
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 987 Luni, 26 octombrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

177. — Ordonanță de urgență pentru aprobarea Acordului

de împrumut dintre Uniunea Europeană, în calitate de

Creditor, și România, în calitate de Împrumutat, în

valoare de 4.099.244.587 euro, semnat la București

la 8 octombrie 2020 și la Bruxelles la 19 octombrie 

2020 .......................................................................... 2

Acord de împrumut între Uniunea Europeană, în calitate de

Creditor, și România, în calitate de Împrumutat — 

4.099.244.587 EUR.................................................... 3–11

889. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Fondurilor Europene .......... 12–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.813. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 555/2020 privind

aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea

spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus

COVID-19, a Listei spitalelor care asigură asistența

medicală pacienților testați pozitiv cu virusul

SARS-CoV-2 în faza I și în faza a II-a și a Listei cu

spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv sau 

suspecți cu virusul SARS-CoV-2 ................................ 14–15

2.880. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

aprobarea mecanismului financiar de transfer al

sumelor aferente ajutorului de minimis cuvenit

beneficiarilor în cadrul Schemei de ajutor de minimis
aferente Programului de susținere a întreprinderilor

mici și mijlocii „IMM LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI

UTILAJE” din bugetul Ministerului Finanțelor

Publice — Acțiuni generale către Fondul Național de

Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și

Mijlocii — S.A. — IFN, a modelului Convenției privind

implementarea Programului de susținere a

întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING DE

ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, a modelului Convenției

de garantare și plată a ajutorului de minimis pentru

Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii

„IMM LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, al

contractului de garantare, al înscrisului, precum și

pentru stabilirea nivelului comisionului de risc și al 

comisionului de administrare pentru anul 2020.......... 16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru aprobarea Acordului de împrumut dintre Uniunea Europeană, în calitate de Creditor, 

și România, în calitate de Împrumutat, în valoare de 4.099.244.587 euro, semnat la București 

la 8 octombrie 2020 și la Bruxelles la 19 octombrie 2020

Având în vedere:

— necesitatea aprobării Acordului de împrumut dintre Uniunea Europeană, în calitate de Creditor, și România, în calitate

de Împrumutat, în valoare de 4.099.244.587 euro, conform legislației naționale pentru a permite intrarea în vigoare a acestuia și

implicit pentru a putea accesa sumele împrumutului în cel mai scurt timp în cursul anului 2020, potrivit necesităților de finanțare; 

— necesitatea încadrării în termenul convenit cu serviciile Comisiei Europene pentru intrarea în vigoare a Acordului de

împrumut, respectiv a doua jumătate a lunii octombrie 2020; 

— faptul că, în lipsa luării unor măsuri imediate pentru intrarea în vigoare a Acordului de împrumut în termenul convenit

cu finanțatorul, România nu va putea accesa sume din împrumut conform necesităților de finanțare actuale, în calendarul de

emisiuni de obligațiuni care vor fi lansate de Comisia Europeană în cursul anului 2020 în cadrul instrumentului european de sprijin

temporar pentru atenuarea riscurilor de șomaj într-o situație de urgență (SURE) ca urmare a epidemiei de COVID-19, 

luând în considerare că aceste elemente vizează interesul general public și constituie o situație de urgență și extraordinară

a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

2

Art. 1 — Se aprobă Acordul de împrumut dintre Uniunea

Europeană, în calitate de Creditor, și România, în calitate de

Împrumutat, în valoare de 4.099.244.587 euro, semnat la

București la 8 octombrie 2020 și la Bruxelles la 19 octombrie

2020, denumit în continuare Acord de împrumut.
Art. 2. — (1) Aplicarea prevederilor Acordului de împrumut

se va realiza de către Ministerul Finanțelor Publice, în

colaborare cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale și cu

Ministerul Sănătății, potrivit atribuțiilor și competențelor specifice.

(2) Ministerul Finanțelor Publice va încheia cu Ministerul

Muncii și Protecției Sociale și cu Ministerul Sănătății acorduri

subsidiare, prin care se vor stabili drepturile și obligațiile părților

în aplicarea prevederilor Acordului de împrumut potrivit alin. (1). 

(3) Pe parcursul derulării Acordului de împrumut, Ministerul

Finanțelor Publice, Ministerul Muncii și Protecției Sociale și

Ministerul Sănătății pot colabora cu alte autorități publice

centrale sau cu instituții publice cu atribuții în implementarea

măsurilor eligibile cuprinse în cadrul împrumutului, conform

actelor normative de aprobare a măsurilor în cauză, după cum

este necesar.

Art. 3. — Sumele trase din împrumut și virate în contul în

valută deschis pe numele Ministerului Finanțelor Publice la

Banca Națională a României se utilizează pe măsura

necesităților de finanțare a deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice guvernamentale, în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007

privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Plata serviciului datoriei publice aferent

împrumutului, respectiv rambursarea capitalului, achitarea

dobânzilor, a comisioanelor și a altor costuri aferente împrumutului

se asigură conform legislației în vigoare privind datoria publică,

prin mecanismul aferent finanțărilor rambursabile contractate de

Guvernul României, prin Ministerul Finanțelor Publice, în vederea

finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și rambursării

anticipate a datoriei publice guvernamentale.

(2) Plata serviciului datoriei publice aferent împrumutului se

face la data transferului, în contul agentului Creditorului,

respectiv al Băncii Centrale Europene, conform Acordului de

împrumut, cu 20 de zile lucrătoare înainte de data scadenței.

(3) În cazul în care agentul Creditorului acordă dobânda

pozitivă pentru perioada cuprinsă între data transferului și data

scadenței, aceasta se face venit la bugetul de stat.

Art. 5. — (1) Se autorizează Guvernul României ca, prin

Ministerul Finanțelor Publice, să convină cu Uniunea Europeană

amendamente la Acordul de împrumut care nu sunt de natură să

majoreze obligațiile financiare asumate de România față de

Uniunea Europeană.

(2) Amendamentele convenite potrivit alin. (1) se aprobă prin

hotărâre a Guvernului.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

București, 22 octombrie 2020.

Nr. 177.



A C O R D  D E  Î M P R U M U T * )

între Uniunea Europeană, în calitate de Creditor, și România, în calitate de Împrumutat —

4.099.244.587 EUR 

Acest acord de împrumut este încheiat de către și între Uniunea Europeană, reprezentată de Comisia Europeană, în

calitate de Creditor, și România, reprezentată de ministrul finanțelor publice, în calitate de Împrumutat, denumite în continuare,

colectiv, „părți” și individual „parte”.

PREAMBUL

Având în vedere că:

(1) Regulamentul (UE) 2020/672 al Consiliului din 19 mai 2020 privind instituirea unui instrument european de sprijin

temporar pentru atenuarea riscurilor de șomaj într-o situație de urgență (SURE) ca urmare a epidemiei de COVID-19

1

permite

Uniunii Europene să acorde asistență financiară unui stat membru. În acest scop, acest regulament împuternicește Comisia să

contracteze împrumuturi în numele Uniunii de pe piața de capital sau de la instituții financiare;

(2) potrivit art. 8(2) al acestui Regulament, asistența financiară va îmbrăca forma unui împrumut acordat de către Uniune

statului membru în cauză, în baza unui acord de împrumut conținând prevederile stabilite de art. 220(5) al Regulamentului (UE,

Euratom) 1.046/2018 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iulie 2018 privind normele financiare aplicabile bugetului

general al Uniunii, de modificare a Regulamentelor (UE) 1.296/2013, (UE) 1.301/2013, (UE) 1.303/2013, (UE) 1.304/2013,

(UE) 1.309/2013, (UE) 1.316/2013, (UE) 223/2014, (UE) 283/2014 și a Deciziei 541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE,

Euratom) 66/2012

2

(Regulamentul financiar);
(3) fără a prejudicia art. 282(3) din Regulamentul financiar, prevederile Regulamentului financiar privind implementarea

asistenței financiare de către Creditor se vor aplica împrumutului acordat în cadrul acestui acord;

(4) la data de 7 august 2020, Împrumutatul a solicitat o astfel de asistență financiară;

(5) Consiliul, prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/1.355 a acestuia din 25 septembrie 2020

3

privind acordarea unui

sprijin temporar României în temeiul Regulamentului (UE) 2020/672 pentru atenuarea riscurilor de șomaj în situația de urgență

generată de epidemia de COVID-19, a hotărât să acorde Împrumutatului un împrumut în valoare maximă de 4.099.244.587 EUR,

cu o maturitate medie maximă de 15 ani, cu perioadă de valabilitate de 18 luni începând cu prima zi după notificarea României cu

privire la Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/1.355 a Consiliului și acolo unde este aplicabil a stabilit ce evidențe ulterioare

legate de măsurile planificate vor fi transmise de către România;

(6) Comisia va lansa la timpul cuvenit, în numele Uniunii și după primirea solicitării scrise din partea Împrumutatului,

emisiuni de obligațiuni sau orice alte operațiuni financiare adecvate pentru finanțare, sumele obținute din acestea fiind apoi

subîmprumutate Împrumutatului;

(7) asistența financiară în cadrul acestui acord se acordă în coroborare cu și în strictă legătură cu emisiunile de obligațiuni

sau orice alte operațiuni financiare adecvate (denumite și „contracte de împrumut”);

(8) autoritățile Împrumutatului vor asigura măsurile corespunzătoare de combatere și luptă împotriva fraudei, corupției și

a altor nereguli ce afectează Împrumutul, 

prin urmare, părțile la prezentul acord au convenit următoarele:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

3

*) Traducere.

1

JOUE L 159/20.05.2020, p. 1.

2

JOUE L 193/30.07.2018, p. 1.

3

JOUE L 314/29.09.2020, p. 55.

4

Sistemul Transeuropean cu decontare pe bază brută în timp real 2.

1. Definiții

Termenii următori utilizați în acest acord (inclusiv în

preambul) au următoarea semnificație: 

(1) „Acord” înseamnă acest acord de împrumut.

(2) „Perioadă de disponibilitate” înseamnă perioada definită

în art. (2) al Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/1.355 a

Consiliului. 

(3) „Împrumutat” înseamnă România. 

(4) „Contract de împrumut” înseamnă un aranjament la care

devine parte Creditorul pentru a finanța o rată. Termenii unei

rate vor fi aceiași cu cei stabiliți în contractul de împrumut

corespondent, cu condiția ca acești termeni să corespundă celor

prevăzuți în cererea de fonduri aferentă. 

(5) „Rată de împrumut” înseamnă dobânda anuală aferentă

unei tranzacții financiare, conform definiției din contractul de

împrumut aferent. 

(6) „Zi lucrătoare” înseamnă o zi în care este deschis pentru

activitate sistemul de plată TARGET2.

4

(7) „Convenția privind ziua lucrătoare” înseamnă convenția

privind ziua lucrătoare, comunicată în notificarea de confirmare.

(8) „Comisia” înseamnă Comisia Europeană.

(9) „Notificare de confirmare” înseamnă notificarea emisă în

scris de către Creditor  Împrumutatului în forma prevăzută în

anexa 2, în care se stabilesc condițiile finale ale unei rate. 

(10) „Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/1.355 a

Consiliului” înseamnă Decizia de punere în aplicare (UE)

2020/1.355 a Consiliului din 25 septembrie 2020 privind

acordarea unui sprijin temporar României în temeiul

Regulamentului (UE) 2020/672 pentru atenuarea riscurilor de

șomaj în situația de urgență generată de epidemia de COVID-19.

(11) „Cerere” înseamnă o cerere scrisă din partea Comisiei

în conformitate cu Acordul de garanție voluntară.

(12) „Data de tragere” înseamnă, în relație cu orice rată, data

în care are loc transferul sumei nete trase în contul

Împrumutatului deschis la Banca Națională a României, după

cum este prevăzut în art. 10(2) din Regulamentul (UE) 2020/672. 

(13) „Data scadenței” înseamnă orice dată la care devine

scadentă o plată pe care Împrumutatul trebuie să o efectueze

conform acestui acord.

(14) „BCE” înseamnă Banca Centrală Europeană. 

(15) „Eveniment de neonorare a obligațiilor” înseamnă orice

eveniment definit în clauza 9(1).

(16) „UE” înseamnă Uniunea Europeană. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

4

(17) „Îndatorare publică externă” înseamnă orice îndatorare

ce constituie datorie guvernamentală generală și (i) care este

exprimată sau plătibilă într-o monedă diferită de moneda

Împrumutatului; și (ii) care inițial nu a apărut sau nu a fost

asumată printr-un acord sau instrument încheiat sau emis către

creditori care sunt toți fie rezidenți ai României, fie entități având

sediul principal sau locul principal de desfășurare a activității pe

teritoriul României. 

(18) „Facilitate” înseamnă suma ratelor pe care Creditorul le

disponibilizează Împrumutatului în sumă agregată a principalului

de până la 4.099.244.587 EUR, în baza prezentului acord și în

conformitate cu Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/1.355

a Consiliului.

(19) „Tranzacție financiară” înseamnă o emisiune de

obligațiuni sau orice altă tranzacție financiară adecvată pentru

finanțarea sumei unei rate.

(20) „Acord de garanție voluntară” înseamnă acordul de

garanție încheiat între Comisie și România, în baza art. 11(3) al

Regulamentului (UE) 2020/672. 

(21) „Datorie guvernamentală generală” înseamnă

îndatorarea ce cuprinde datoria guvernamentală generală

stabilită în conformitate cu Sistemul european de conturi 2010

(ESA 2010) așa cum este stipulată de Regulamentul (CE)

nr. 2.223/96 al Consiliului din 25 iunie 1996 privind Sistemul

european de conturi naționale și regionale din comunitate

5

.

(22) „Rată” înseamnă o parte a împrumutului conform clauzei 2(2).

(23) „Perioadă de dobândă” înseamnă, pentru fiecare rată,

prima perioadă de dobândă și fiecare dintre perioadele de

douăsprezece luni consecutive ulterioare până la data scadenței

finale.

(24) „Rata dobânzii” înseamnă dobânda anuală calculată la

o rată pe durata unei perioade de dobândă. 

(25) „Împrumut” înseamnă în mod colectiv toate sumele

disponibilizate sau care urmează a fi disponibilizate

Împrumutatului în cadrul Facilității.

(26) „Maturitate” înseamnă data programată pentru

rambursarea integrală a principalului unei rate, astfel cum este

definită în notificarea de confirmare. 

(27) „Valoarea netă disponibilizată” înseamnă sumele din

tranzacția financiară, mai puțin cuantumul agregat al tuturor

comisioanelor, spezelor și costurilor aferente respectivei

tranzacții financiare și pregătirii și executării, la care se face

referire în clauza 6(4) în legătură cu oricare rată, rezultatul fiind

suma ce urmează a fi disponibilizată Împrumutatului. 

(28) „Îndatorare publică internă” înseamnă întreaga datorie

guvernamentală generală care: (i) este exprimată în moneda

Împrumutatului; (ii) este sub forma sau este reprezentată de

obligațiuni, hârtii sau alte titluri de valoare sau garanții pentru

astfel de titluri; și (iii) este sau poate fi cotată sau listată sau

achiziționată și vândută în mod obișnuit pe orice bursă de valori,

sistem automat de tranzacționare, tranzacționare în afara bursei

sau pe altă piață de tranzacționare a titlurilor de valoare. 

(29) „Îndatorare relevantă” înseamnă îndatorarea publică

externă și îndatorarea publică internă.

(30) „Cerere de fonduri” înseamnă cererea de fonduri din

partea Împrumutatului, în forma prevăzută în anexa 1, prin care

se acceptă în mod irevocabil condițiile indicate în aceasta în

conformitate cu clauza 4(1).

(31) „Regulamentul (UE) 2020/672” înseamnă Regulamentul

(UE) 2020/672 al Consiliului privind instituirea unui instrument

european de sprijin temporar pentru atenuarea riscurilor de

șomaj într-o situație de urgență (SURE) ca urmare a epidemiei

de COVID-19

6

. 

(32) „Impozit” înseamnă orice impozit, taxă, speză sau orice

sumă percepută sau reținută la sursă de natură similară (inclusiv

orice penalitate sau dobândă aplicabilă în legătură cu orice

incident de neplată sau de plată cu întârziere a oricăror astfel de

sume). 

(33) „Data transferului” înseamnă, în relație cu orice Rată, a

douăzecea zi lucrătoare anterioară datei scadenței aferente. 

2. Împrumutul

(1) Creditorul va disponibiliza în favoarea Împrumutatului un

împrumut în euro, în cuantum agregat al principalului de până la

4.099.244.587 EUR, în condițiile și termenii definiți în

Regulamentul (UE) 2020/672, Decizia de punere în aplicare

(UE) 2020/1.355 a Consiliului, Acordul de garanție voluntară și

în acest acord. 

(2) Numărul maxim de rate este prevăzut în Decizia de

punere în aplicare (UE) 2020/1.355 a Consiliului.

(3) Împrumutatul va utiliza toate sumele împrumutate în

cadrul facilității, în conformitate cu Regulamentul (UE)

nr. 672/2020 și cu Decizia de punere în aplicare (UE)

2020/1.355 a Consiliului.

(4) Împrumutul va fi exprimat doar în euro, aceasta fiind

valuta în care va fi contabilizat și rambursat împrumutul. 

3. Scadența

Potrivit art. 2 din Decizia de punere în aplicare (UE)

2020/1.355 a Consiliului, scadența medie a împrumutului nu va

depăși 15 ani. Aceasta va fi calculată ca scadență medie

ponderată a ratelor care constituie împrumutul. 

4. Trageri, condiționalități precedente și disponibilizare

(1) Până la intrarea în vigoare a acestui acord nu se va

efectua nicio tragere. Împrumutatul poate solicita, după

consultarea cu Creditorul, disponibilizarea ratelor din împrumut,

prin transmiterea către Creditor a unei cereri de fonduri

completate corespunzător, în conformitate cu Regulamentul

(UE) 672/2020 și cu Decizia de punere în aplicare (UE)

2020/1.355 a Consiliului. Împrumutatul este angajat în mod

irevocabil prin termenii cererii de fonduri, cu excepția

eventualității în care Creditorul a transmis o notificare în scris

prin care se indică imposibilitatea Uniunii Europene de a încheia

tranzacția financiară în condițiile menționate în respectiva cerere

de fonduri. 

(2) O cerere de fonduri nu va fi considerată a fi completată în

mod corespunzător decât dacă menționează informațiile

prevăzute în anexa 1. 

(3) Obligația Creditorului de a transfera Împrumutatului

valoarea netă disponibilizată aferentă unei rate, în cadrul acestui

acord, va fi condiționată de:

(a) neapariția vreunui eveniment care să determine că

oricare dintre declarațiile exprimate în avizul juridic emis de

directorul Direcției juridice din Ministerul Finanțelor Publice al

Împrumutatului, în forma prevăzută în anexa 3, este incorectă; 

(b) primirea de către Creditor de la ministrul finanțelor publice

al Împrumutatului a unui document oficial în care sunt indicate

persoanele autorizate să semneze cererile de fonduri (și deci

să angajeze astfel în mod valabil Împrumutatul) și care să

conțină specimenele de semnătură ale acestor persoane; 

(c) adoptarea de către Creditor a unei decizii de eliberare

și/sau de împrumut în care să se confirme îndeplinirea, potrivit

Creditorului, a condițiilor necesare efectuării tragerii prevăzute în

acest acord și în Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/1.355

a Consiliului; 

(d) semnarea de către Creditor a contractului (contractelor)

de împrumut și primirea de către BCE la data tragerii a sumelor

nete ale tranzacției financiare;

5

JOUE L 310/30.11.1996, p. 1.

6

JOUE L 159/20.05.2020, p. 1.



(e) neapariția, de la data acestui acord, a niciunei schimbări

substanțiale negative care, în opinia Creditorului, după

consultarea cu Împrumutatul, ar putea prejudicia în mod

substanțial capacitatea Împrumutatului de a-și respecta

obligațiile de plată asumate prin acest acord, și anume de a

asigura plata serviciului datoriei aferent oricărei rate ce va fi

disponibilizată și rambursarea acesteia;

(f) neapariția niciunui eveniment de neonorare a obligațiilor

care să nu fi fost rezolvat într-o manieră satisfăcătoare pentru

Creditor. 

(4) Condiționat de îndeplinirea cerințelor de mai sus și în

conformitate cu Regulamentul (UE) 2020/672 și cu Decizia de

punere în aplicare (UE) 2020/1.355 a Consiliului, Creditorul va

lansa orice tranzacție financiară pe care o va considera potrivită

pentru finanțarea sumei unei rate. 

(5) Odată finalizată tranzacția financiară, Creditorul va emite

Împrumutatului o notificare de confirmare, în care sunt prevăzuți

termenii finali ai ratei. Se va considera că Împrumutatul a

acceptat în avans termenii ratei prevăzuți în notificarea de

confirmare, cu condiția ca aceștia să respecte termenii stabiliți

de Împrumutat în cererea de fonduri. Pentru evitarea oricărui

dubiu, Creditorul nu are nicio obligație de a analiza în mod

favorabil, la niciun moment, nicio eventuală solicitare din partea

Împrumutatului de a modifica vreunul din termenii financiari ai

unei rate. 

(6) Creditorul va instructa BCE să transfere valoarea netă

disponibilizată a unei rate la data tragerii în următorul cont în

euro al Împrumutatului: Banca Națională a României (BNR)

TARGET2 participant direct SWIFT BIC: NBORROBUXXX

pentru Ministerul Finanțelor Publice SWIFT BIC:

TREZROBUXXX, IBAN RO45NBOR3216800410EURXXX. 

(7) Dreptul Împrumutatului de a primi rate în baza acestui

acord expiră la finele perioadei de disponibilitate, dată de la care

orice sumă netrasă din facilitate se va considera anulată

imediat, excepție făcând orice rată pentru care Comisia a

adoptat o decizie de împrumut până la acea dată și pentru care

disponibilizarea va avea loc ulterior acelei date. 

5. Declarații, garanții și angajamente

(1) Declarații

Prin semnarea acestui acord, Împrumutatul declară și

garantează Creditorului că la data acestui acord și la fiecare din

datele de tragere:

(a) fiecare tranșă va constitui o obligație negarantată, directă,

necondiționată, nesubordonată și generală a Împrumutatului și

va avea cel puțin rang pari passu ca toate celelalte împrumuturi

și obligații negarantate și nesubordonate prezente și viitoare ale

Împrumutatului, ce decurg din îndatorarea relevantă prezentă

sau viitoare a acestuia; și 

(b) avizul juridic emis de directorul Direcției juridice din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice în conformitate cu clauza 4(3)(a)

este corect și reflectă realitatea. 

(2) Angajamente

Împrumutatul se angajează că, până la momentul la care

întreaga sumă a principalului prevăzut în acest acord va fi fost

integral rambursată și toate dobânzile și sumele suplimentare

datorate, dacă există, conform acestui acord, vor fi fost integral

plătite: 

(a) să utilizeze valoarea netă disponibilizată a fiecărei rate în

conformitate cu Regulamentul (UE) 2020/672 și cu Decizia de

punere în aplicare (UE) 2020/1.355 a Consiliului și cu orice alte

condiții aplicabile la data emiterii cererii de fonduri; 

(b) să obțină și să mențină pe deplin în vigoare toate

autorizațiile necesare pentru a îndeplini obligațiile ce îi revin prin

acest acord; 

(c) să respecte, în toate privințele, legile aplicabile ce pot

influența capacitatea sa de a duce la îndeplinire acest acord; 

(d) să plătească toate comisioanele, costurile și cheltuielile,

inclusiv costuri de derulare, dacă sunt aplicabile, rezultate din

orice tranzacție financiară pe care Creditorul ar fi putut să o

angajeze în baza acestui acord ca urmare a primirii unei cereri

de fonduri, indiferent dacă în ultimă instanță rata este

disponibilizată sau nu; 

(e) fără a prejudicia Protocolul 7 anexat la tratate, să

recunoască faptul că Creditorul va beneficia de o capacitate

juridică și privilegii identice cu cele acordate instituțiilor

financiare internaționale; 

(f) să se asigure că verificările și măsurile la care se face

referire în clauza 11 (5) din prezentul acord sunt implementate;

(g) exceptând privilegiile enumerate în subparagrafele (1)—(8)

de mai jos:

(i) să nu garanteze prin ipotecarea, gajarea sau prin alte

forme de grevare a propriilor sale active sau venituri

nicio datorie relevantă prezentă sau viitoare și nicio

garanție sau asigurare de despăgubire acordată în

legătură cu aceasta, decât dacă în același timp și

împrumutul beneficiază de rang parri passu și pro rata
într-o astfel de garanție; și

(ii) ținând seama de particularitățile instrumentelor de

împrumut ale Uniunii, să nu acorde niciunui creditor

sau deținător de datorie guvernamentală generală

niciun fel de prioritate în fața Creditorului. 

Instituirea următoarelor privilegii nu va constitui încălcare a

acestei clauze: 

(1) privilegiile asupra oricărei proprietăți, instituite pentru

garantarea prețului de achiziție al acelei proprietăți sau

construcție a acelei proprietăți și orice reînnoire sau prelungire

a unui astfel de privilegiu care este limitat la proprietatea ce a

făcut inițial obiectul său și care garantează orice reînnoire sau

prelungire a finanțării asigurate inițial; și 

(2) privilegii asupra unor bunuri comerciale ce apar în cursul

operațiunilor comerciale obișnuite (și care expiră cel târziu într-un

an de la acestea) pentru finanțarea importului sau exportului

acestor bunuri în sau din țara Împrumutatului; și

(3) privilegii prin care se asigură sau se garantează plata

unor îndatorări relevante contractate exclusiv pentru a se

asigura finanțarea unui anume proiect de investiții, cu condiția ca

proprietățile pentru care se aplică aceste privilegii să fie

proprietăți ce fac obiectul respectivei finanțări a proiectului sau

să fie venituri sau creanțe ce decurg din proiect; și 

(4) orice alte privilegii existente la data semnării acestui

acord, cu condiția ca aceste privilegii să fie limitate la

proprietățile afectate în prezent de acestea și la proprietățile ce

vor deveni afectate de astfel de privilegii în baza unor contracte

în vigoare la data semnării acestui acord (inclusiv, în scopul

evitării confuziilor, cristalizarea oricăror comisioane variabile

asumate la data acestuia acord) și cu condiția ca aceste

privilegii să garanteze sau să asigure numai plata acelor obligații

astfel garantate sau asigurate la data acestuia sau orice

refinanțare a acestor obligații; și

(5) orice alte privilegii și drepturi statutare ce operează strict

în virtutea legii și ce nu pot fi evitate în mod justificat de către

Împrumutat; și 

(6) orice privilegiu acordat sau consimțit în cadrul unei

tranzacții de securitizare ce a fost agreată în prealabil de către

Creditor, cu condiția ca respectiva tranzacție să respecte

condițiile Acordului de garanție voluntară și să fie reflectată în

conturile naționale în conformitate cu principiile ESA 2010 și cu

instrucțiunile Eurostat privind tranzacțiile de securitizare

efectuate de guvernele statelor membre; și 

(7) orice privilegiu prin care se garantează obligații ale

Împrumutatului față de orice depozitar central de valori

mobiliare, cum ar fi Euroclear, oferit în activitatea normală; și 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

5



(8) orice privilegiu ce garantează o datorie de sub 3 milioane

EUR, cu condiția ca valoarea agregată maximă a datoriei

garantate prin privilegiul respectiv să nu depășească 50 de

milioane EUR. 

Sintagma „finanțarea unui anume proiect de investiții”, astfel

cum este utilizată în acest clauză, înseamnă orice finanțare a

achiziției, construirii sau dezvoltării oricăror proprietăți ce au

legătură cu un proiect, dacă entitatea ce asigură acea finanțare

agreează în mod expres să privească proprietățile finanțate și

veniturile generate de exploatarea acestor proprietăți sau

pierderile sau pagubele aferente acestora ca fiind principala

sursă de rambursare a sumelor acordate. 

6. Dobânzi, costuri și cheltuieli 

(1) Pentru fiecare rată scadentă, Împrumutatul va transfera în

contul menționat în clauza 8(3) la fiecare dată a transferului o

sumă egală cu dobânda acumulată până la finele perioadei de

dobândă la principalul nerambursat al acelei rate, suma

respectivă fiind apoi scăzută din dobânda datorată în relație cu

acea rată pentru acea perioada de dobândă la data scadenței.

Rata dobânzii, ca și datele de scadență și datele de transfer

aferente vor fi, pentru fiecare rată, comunicate Împrumutatului în

notificarea de confirmare pentru acea rată. 

(2) Rata dobânzii, perioadele de dobândă și datele

scadențelor pentru plata dobânzii vor fi aceleași ca cele stabilite

în contractele de împrumut corespondente. 

(3) Fără a aduce atingere condițiilor prevăzute în clauza 9

din acest acord și prin derogare de la art. 99 din Regulamentul

financiar, în cazul în care Împrumutatul nu își respectă obligația

de a transfera orice sumă datorată conform acestui acord la data

transferului, Împrumutatul va plăti Creditorului în plus dobânda

de neonorare a obligațiilor la suma respectivă (sau, după caz,

valoarea acesteia pentru perioada în care este datorată și

neplătită), de la data transferului până la data achitării integrale,

calculată prin raportare la perioade succesive de dobândă

(fiecare având duratele pe care Creditorul le poate selecta

periodic, prima perioadă începând la data relevantă a

transferului și, ori de câte ori este posibil, durata acestei

perioade va fi de o săptămână), la suma restantă respectivă, la

cea mai mare dintre următoarele:

a) o rată pe an, care este valoarea agregată a:

(i) trei sute cincizeci (350) de puncte de bază; și 

(ii) rata aplicată de Banca Centrală Europeană pentru

operațiunile sale de refinanțare a principalului;

sau

b) două sute (200) de puncte de bază peste rata dobânzii ce

ar fi fost aplicabilă dacă suma restantă ar fi constituit o rată în

intervalul în care nu a fost achitată. 

Pe perioada în care obligația de plată continuă să nu fie

îndeplinită, această rată se va recalcula în conformitate cu

prevederile acestei clauze 6(3) în ultima zi a fiecărei astfel de

perioadă de dobândă, iar dobânda neplătită conform acestei

clauze, aferentă perioadelor de dobândă anterioare, se va

adăuga sumei dobânzii datorate la sfârșitul fiecărei astfel de

perioade de dobândă. Dobânda aferentă obligațiilor neonorate

este exigibilă și plătibilă imediat. 

(4) Împrumutatul se angajează să achite toate costurile și

cheltuielile efectuate și plătibile de către Creditor în legătură cu

tranzacția financiară și cu pregătirea și implementarea

contractelor de împrumut, precum și orice alte costuri și

cheltuieli efectuate și plătibile de către Creditor în legătură cu

aceste contracte de împrumut și orice alte costuri și cheltuieli

conexe pe perioada de valabilitate a contractelor de împrumut.

Aceste costuri și cheltuieli ce vor fi suportate de Împrumutat pot

include, printre altele, costuri juridice (cum ar fi costurile aferente

avizelor juridice, după caz), costuri de rating și comisioane

aferente serviciilor financiare ale contractelor de împrumut, taxe,

cheltuieli de înregistrare și costuri de publicare. Orice costuri și

cheltuieli în sarcina Împrumutatului vor fi strict și direct legate

de executarea tranzacțiilor. Împrumutatului i se va percepe

partea din costurile suportate în tranzacție ca proporție din

sumele pe care le primește din tranzacție. Creditorul va

contabiliza și, acolo unde este necesar, va justifica orice costuri

și cheltuieli în sarcina Împrumutatului.

(5) Împrumutatul se angajează să plătească Creditorului

toate dobânzile, costurile și cheltuielile suplimentare, inclusiv

onorarii juridice, efectuate și plătibile de către Creditor ca urmare

a nerespectării oricăreia dintre obligațiile asumate de către

Împrumutat prin acest acord. Pentru evitarea oricărui dubiu, o

plată efectuată de Împrumutat la orice dată diferită de data

transferului se va interpreta ca nerespectare a obligațiilor de

rambursare asumate prin acest acord.

(6) În situația în care Creditorul, din cauza condițiilor de piață

existente la momentul lansării unei emisiuni de obligațiuni sau a

oricărei alte tranzacții financiare, nu poate obține o finanțare la

sau sub nivelul maxim al ratei împrumutului la care se face

referire în cererea de fonduri aferentă, atunci Creditorul nu are

nicio obligație să pună la dispoziția Împrumutatului valoarea netă

disponibilizată a ratei. Cu toate acestea, la solicitarea

Împrumutatului, Creditorul poate, după consultarea cu acesta,

să propună o rată de dobândă revizuită în conformitate cu

condițiile de piață existente, caz în care Împrumutatul poate

transmite o cerere de fonduri amendată, pentru tranșele rămase

reflectând această rată a dobânzii revizuită. 

7. Rambursarea, rambursarea anticipată și anularea 

(1) Împrumutatul va rambursa suma principalului fiecărei rate

la data (datele) și în condițiile stabilite în contractele de

împrumut corespondente și care îi sunt comunicate de către

Creditor în notificarea de confirmare corespunzătoare. 

Împrumutatul va transfera suma principalului datorat în contul

menționat în clauza 8(3) la „data transferului”.

Nicio sumă a principalului transferată de către Împrumutat în

scopul unei rambursări în contul menționat în clauza 8(3) nu

poate fi reîmprumutată. 

(2) Termenii și condițiile tranzacției financiare nu vor include

o clauză de rambursare anticipată. 

(3) Creditorul poate suspenda sau anula orice rate netrase

din facilitate dacă: 

(a) Împrumutatul își declară intenția de a nu mai efectua

trageri în cadrul facilității; sau 

(b) Împrumutatul nu respectă condițiile Regulamentului (UE)

2020/672, ale Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/1.355 a

Consiliului, ale Acordului sau ale Acordului de garanție

voluntară. 

8. Plăți

(1) Toate plățile ce vor fi efectuate de Împrumutat vor fi

achitate fără compensări sau contrapretenții, fără deducerea

oricăror taxe, comisioane sau oricăror alte speze și a oricăror

alte costuri pe toată durata acestui acord. 

(2) Împrumutatul declară că toate plățile și transferurile

efectuate în cadrul acestui acord, precum și acordul în sine nu

fac obiectul niciunei taxe sau impuneri de orice fel în țara

Împrumutatului și nu vor face obiectul niciunei astfel de taxe sau

impuneri de orice fel pe toată durata acestui acord. Dacă totuși

Împrumutatul sau Banca Națională a României sunt obligați prin

lege să procedeze la astfel de deduceri, Împrumutatul va plăti

sumele suplimentare necesare astfel încât Creditorul să

primească integral sumele precizate în acest acord. 

(3) Toate plățile vor fi făcute de Împrumutat la data

transferului, înainte de ora 11,00 a.m., ora Luxemburgului, în

contul de participant la TARGET 2 al BCE, cod SWIFT-BIC:

ECBFDEFFBAC 4062990129 cu referința: „împrumut SURE

pentru România”. Sumele transferate de Împrumutat la data

transferului vor rămâne în contul respectiv de la BCE până la

data scadenței corespunzătoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

6



(4) Dacă Împrumutatul plătește pentru oricare dintre rate o

sumă mai mică decât valoarea totală datorată și care trebuie

plătită conform acestui acord, Împrumutatul renunță prin

prezentul la orice drept pe care l-ar putea avea de a repartiza

suma astfel plătită pentru sumele datorate. 

Suma astfel plătită în cadrul unei tranșe va fi utilizată pentru

acoperirea sumei datorate în cadrul tranșei respective în

următoarea ordine:

(a) în primul rând speze, cheltuieli și despăgubiri;

(b) în al doilea rând, dobânda datorată pentru plata cu

întârziere stabilită conform clauzei 6(3);

(c) în al treilea rând, dobânda; și 

(d) în al patrulea rând, principalul, 

cu condiția ca aceste sume să fie scadente sau restante la

data respectivă. 

(5) Orice calcule și determinări efectuate de către Creditor în

cadrul acestui acord:

(a) vor fi efectuate într-o manieră rezonabilă din punct de

vedere comercial; și

(b) vor fi obligatorii pentru Creditor și Împrumutat, în absența

unor erori evidente. 

(6) Convenția privind ziua lucrătoare aplicabilă este cea

comunicată prin notificarea de confirmare. 

9. Evenimente de neonorare a obligațiilor 

(1) Creditorul poate, prin comunicare scrisă transmisă

Împrumutatului, anula facilitatea și/sau declara că soldul

principalului împrumutului este datorat și plătibil imediat,

împreună cu dobânda acumulată, dacă: 

(a) Împrumutatul nu își îndeplinește sau nu își va putea

îndeplini obligația de a transfera la data transferului, integral sau

parțial, orice plată de principal sau dobândă sau orice alte sume

scadente în cadrul Acordului, în maniera agreată în cadrul

acestui acord, în legătură cu oricare dintre rate; sau

(b) Împrumutatul nu plătește sau nu va putea plăti, integral

sau parțial, la data scadenței stabilită, orice plată de principal

sau dobândă sau oricare alte sume scadente în cadrul

Acordului, în maniera agreată în cadrul acestui acord; sau

(c) Împrumutatul nu își îndeplinește o obligație asumată prin

acest acord, alta decât cele conținute în clauza 9(1)(a) sau (b)

(inclusiv obligația prevăzută în clauza 2(3) din acest acord de a

utiliza împrumutul în conformitate cu prevederile Regulamentului

UE 2020/672 și ale Deciziei de punere în aplicare (UE)

2020/1.355 a Consiliului, sau ale Acordului de garanție

voluntară, și această stare persistă timp de o lună după ce

Creditorul comunică în scris Împrumutatului; sau 

(d) Creditorul transmite Împrumutatului o declarație de

neonorare a obligațiilor, în situația în care Curtea de Justiție a

Uniunii Europene declară că obligațiile Împrumutatului asumate

prin acest acord nu sunt obligatorii pentru Împrumutat sau nu

sunt executorii împotriva acestuia sau sunt ilegale; sau 

(e) Creditorul transmite Împrumutatului o declarație de

neonorare a obligațiilor în situațiile în care (i) s-a stabilit că în

legătură cu acest acord sau cu Acordul de garanție voluntară,

Împrumutatul s-a angajat în orice act de fraudă sau corupție sau

în orice altă activitate ilegală de natură să prejudicieze interesele

financiare ale Creditorului; sau (ii) vreuna din declarațiile sau

garanțiile prezentate de Împrumutat în cadrul acestui acord este

incorectă, neadevărată sau de natură să inducă în eroare și,

care, în opinia Creditorului, ar putea avea un impact negativ

asupra capacității Împrumutatului de a-și îndeplini obligațiile

asumate prin acest acord sau asupra drepturilor pe care

Creditorul le are prin acest acord; sau 

(f) există cu privire la oricare acord de împrumut anterior

dintre Împrumutat și Creditor sau orice instituție sau organism al

UE, indiferent de sumă, o declarație de neonorare sau este o

neonorare de către Împrumutat a oricărei obligații de plată de

orice fel față de Creditor sau față de orice instituție UE care

conduce la o declarare a stării de neonorare a obligațiilor; sau

(g) îndatorarea relevantă a Împrumutatului având un

cuantum agregat al principalului de peste 250 milioane EUR

face obiectul unei declarații de neonorare a obligațiilor de plată

așa cum este aceasta definită în orice instrument ce guvernează

sau probează acea îndatorare, și ca rezultat al acelei declarații

de neonorare a obligațiilor are loc o accelerare a respectivei

îndatorări sau un moratoriu al plăților de facto; sau

(h) Împrumutatul nu își plătește o parte substanțială a

îndatorării sale relevante atunci când aceasta ajunge la

scadență sau declară sau impune un moratoriu la plata

îndatorării sale relevante sau a unei îndatorări relevante

asumate sau garantate de acesta. 

(2) Creditorul poate, fără a fi obligat să facă acest lucru, să

își exercite drepturile conform acestei clauze și poate de

asemenea să le exercite numai parțial fără a prejudicia

exercitarea în viitor a acestor drepturi. Nicio întârziere în

exercitarea acestor drepturi nu poate implica renunțarea la

niciun drept. 

(3) Împrumutatul va rambursa toate costurile, cheltuielile și

comisioanele plătibile de Creditor ca urmare a unei rambursări

anticipate a oricăreia dintre rate, conform acestei clauze,

incluzând și dobânda aferentă perioadei rămase până la

scadența inițială. Totodată, Împrumutatul va plăti dobânda de

neonorare a obligației, conform clauzei 6(3) de mai sus, care se

va acumula de la data la care cuantumul soldului împrumutului

a fost declarat scadent și plătibil imediat până la data la care

suma este achitată integral. 

10. Angajamente privind informațiile 

(1) Împrumutatul va furniza Creditorului orice informație

referitoare la orice eveniment despre care se poate anticipa în

mod rezonabil că va genera un eveniment de neonorare a

obligațiilor (și pașii, dacă există, de remediere a situației),

incluzând orice informație relevantă pentru evaluarea oricăror

acțiuni sau activități prevăzute în clauza 9 (1) (e) (i) din acest

acord.

(2) Împrumutatul va furniza Creditorului orice informație

referitoare la verificările, măsurile și acțiunile la care se face

referire în clauza 11(5) din acest acord.

(3) În conformitate cu art. 13 din Regulamentul (UE)

2020/672, Împrumutatul va furniza Creditorului, din 6 în 6 luni,

un raport privind implementarea cheltuielilor publice programate

susținute prin rate, până la momentul la care respectivele

cheltuieli publice programate au fost integral implementate.

(4) În vederea întocmirii raportului prevăzut în art. 14 din

Regulamentul (UE) 2020/672, Creditorul poate solicita rapoarte

privind utilizarea împrumutului.

(5) Împrumutatul se angajează să îl informeze cu

promptitudine pe Creditor în cazul în care intervine orice

eveniment ce ar face ca cele afirmate în avizul juridic al

Împrumutatului prevăzut în anexa 3 să nu mai fie valabile. 

(6) Împrumutatul se angajează să notifice Comisia cu privire

la capacitatea sa de a răspunde unei cereri în termen de două

(2) zile lucrătoare de la data cererii. 

11. Angajamente privind inspecțiile, prevenirea fraudei

și audituri 

(1) Creditorul, inclusiv Oficiul European de Luptă Antifraudă

și Curtea Europeană de Audit, vor beneficia de drepturile și

accesul necesare pentru a-și exercita competențele respective,

inclusiv dreptul de a efectua investigații, de a-și trimite propriii

agenți sau reprezentanții autorizați în mod corespunzător să

efectueze orice controale tehnice sau financiare, controale la

fața locului, inspecții de audit pe care le consideră necesare în

legătură cu gestionarea acestui împrumut.

(2) Împrumutatul va furniza, în mod direct sau prin

Departamentul de Management al Datoriei Publice, informații

relevante și documente care pot fi solicitate în vederea acestor

evaluări, controale sau audituri, și va lua toate măsurile ce se

impun pentru a facilita activitatea persoanelor mandatate să le

desfășoare. Împrumutatul se angajează să asigure accesul

persoanelor menționate în paragraful (1) în locurile și incintele în

care sunt păstrate informațiile și documentele relevante. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

7



(3) Împrumutatul se va asigura că orice terță parte implicată în

implementarea împrumutului acordă drepturi și acces echivalent

cu cele menționate la clauza 11 (1) și (2) din prezentul acord.

(4) Împrumutatul va asigura investigarea și acordarea unui

tratament satisfăcător în toate cazurile de suspiciune sau de

fraudă, de corupție sau orice activitate ilegală efectivă, de natură

să prejudicieze interesele financiare ale UE, ce au legătură cu

gestionarea Împrumutului. Toate aceste cazuri, precum și

măsurile aferente lor, ce au fost adoptate de autoritățile

competente naționale vor fi raportate fără întârziere către Creditor. 

(5) Împrumutatul va verifica cu regularitate dacă sumele

împrumutate în cadrul Facilității sunt utilizate în conformitate cu

Regulamentul (UE) 2020/672, Decizia de punere în aplicare

(UE) 2020/1355 a Consiliului și cu prezentul acord și se va

asigură că există măsuri adecvate pentru a preveni neregulile și

frauda. În cazul utilizării necorespunzătoare sau ilegale a

sumelor împrumutate în cadrul facilității, Împrumutatul va

întreprinde acțiuni legale pentru recuperarea acestor sume.

12. Notificări 

(1) Toate notificările legate de acest acord vor fi valabile dacă

sunt transmise în scris la adresele enumerate în anexa 4.

Fiecare dintre părți își va actualiza adresele și va notifica

cealaltă parte la acest acord în legătură cu modificarea

ocazională a adreselor. 

(2) Notificările intră în vigoare la data primirii e-mailului sau

a scrisorii prin care acestea sunt comunicate. 

(3) Toate documentele, informațiile și materialele ce vor fi

furnizate în cadrul acestui acord vor fi în limba engleză. 

(4) Fiecare dintre părțile la acest acord îi va comunica

celeilalte părți, după semnarea acestui acord, lista și

specimenele de semnătură ale persoanelor autorizate să

acționeze în numele său în cadrul acestui acord. De asemenea,

fiecare dintre părți va actualiza această listă și va notifica

celeilalte părți modificarea ocazională a acesteia. 

13. Diverse

(1) Dacă una sau mai multe dintre prevederile cuprinse în

acest acord este sau devine integral sau parțial nevalabilă,

ilegală sau neaplicabilă în orice sens, conform oricărei legi

aplicabile, valabilitatea, legalitatea și aplicabilitatea celorlalte

prevederi din acest acord nu vor fi în niciun fel afectate sau

limitate. Prevederile ce sunt integral sau parțial nevalabile,

ilegale sau neaplicabile vor fi interpretate și deci implementate

în spiritul și sensul acestui acord. Prevederile acestei clauze nu

prejudiciază pe cele ale clauzei 9 (1) (d). 

(2) Preambulul și anexele la acest acord constituie și vor

constitui parte integrantă a acestui acord. 

(3) Creditorul este total liber să recurgă la tranzacții

financiare care finanțează și tranșe din alte acorduri de

împrumut. În acest caz, termenii financiari din acele contracte

de împrumut se aplică Împrumutatului numai proporțional cu

rata sa.

(4) Scopul acestui acord este acela de a stabili condițiile în

care Creditorul pune la dispoziția Împrumutatului sumele

obținute din tranzacțiile financiare corespondente, contractate

de Creditor în acest scop. Prin urmare, Împrumutatul și

Creditorul acceptă faptul că drepturile și obligațiile ce le revin

sunt definite și interpretate prin referire la documentația de

împrumut corespondentă, dacă în acest acord nu se prevede

altfel. În mod special termenii contractelor de împrumut vor fi

aplicabili acestui acord. Cu toate acestea, în cazul în care există

vreun conflict între termenii acestui acord și oricare contract de

împrumut, vor prevala termenii acestui acord. 

(5) Împrumutatul nu va avea niciun drept de a cesiona sau

transfera niciunul dintre drepturile sau obligațiile ce îi revin prin

acest acord fără a obține în prealabil consimțământul scris al

Creditorului.

14. Legea și jurisdicția ce guvernează Acordul

Acest acord și toate obligațiile necontractuale ce derivă din

sau în legătură cu acesta sunt guvernate și vor fi interpretate în

conformitate cu legislația Uniunii Europene, completată, dacă

este necesar, de legea luxemburgheză. 

Părțile se angajează să înainteze orice dispută ce poate

apărea în legătură cu legalitatea, valabilitatea, interpretarea sau

îndeplinirea acestui acord, jurisdicției exclusive a Curții de

Justiție a Uniunii Europene, în conformitate cu art. 272 al

Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene.

15. Confidențialitate

Părțile păstrează confidențialitatea tuturor informațiilor

sensibile sau secrete obținute de la cealaltă parte, cu excepția

cazului în care cealaltă parte și-a dat consimțământul scris

pentru divulgare. Această clauză nu trebuie interpretată pentru

a acoperi informațiile furnizate de Împrumutat în contextul

clauzei 10 (3) sau (4) referitoare la rapoartele prevăzute la art. 13

sau 14 din Regulamentul (UE) 2020/672.

16. Intrarea în vigoare

(1) După semnarea sa de către toate părțile, acest acord va

intra în vigoare la data la care Creditorul a primit de la

Împrumutat notificarea oficială, sub forma avizului juridic (anexa 3

la acest acord), prin care se confirmă că toate condițiile

constituționale și legale necesare intrării în vigoare a acestui

acord și angajamentul valabil și irevocabil al Împrumutatului în

ceea ce privește obligațiile asumate de Împrumutat prin acest

acord au fost îndeplinite. 

(2) Acordul va intra în vigoare cel târziu la 6 luni după

semnarea sa. Dacă Acordul nu a intrat în vigoare până la acea

dată, părțile semnatare nu vor mai avea obligații în cadrul

acestui acord. 

17. Semnarea Acordului

Acest acord se va semna de către fiecare parte în patru (4)

exemplare originale în limba engleză, fiecare dintre acestea

constituind un document original. 

18. Anexe

Anexele la acest acord vor constitui parte integrantă a

acestuia:

1. Formular privind cererea de fonduri

2. Formular privind notificarea de confirmare

3. Formular privind avizul juridic 

4. Lista contactelor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

8

Semnat în România la 8 octombrie 2020 și în Belgia la 19 octombrie 2020.

ROMÂNIA

în calitate de Împrumutat

Reprezentată de

Vasile-Florin Cîțu,

ministrul finanțelor publice

UNIUNEA EUROPEANĂ

reprezentată de 

COMISIA EUROPEANĂ

în calitate de Creditor

Reprezentată de

Paolo Gentiloni,

comisar pentru economie

Comisia Europeană



ANEXA Nr. 1

F O R M U L A R  D E  C E R E R E  D E  F O N D U R I

[Antetul Împrumutatului]

Comisia Europeană

Direcția generală Buget 

Unitatea E3 — Împrumuturi

În atenția: directorului de unitate 

L-2920 Luxemburg

Subiect: SURE — Cerere de fonduri

Stimați domni,

Facem referire la Acordul de împrumut datat [se va introduce data] încheiat între Uniunea Europeană, în calitate de

Creditor, și România, în calitate de Împrumutat („Acordul”). Termenii definiți în Acord vor avea aceeași semnificație și în acest

document. 

1. Prin prezenta solicităm în mod irevocabil disponibilizarea Ratelor din Împrumut în baza și în conformitate cu Acordul,

în termenii următori: 

a. Valoarea principalului ratelor: 4.099.244.587 EUR.

b. Valoarea netă disponibilizată a fiecărei rate să fie de cel puțin 95% din valoarea principalului.

c. Solicităm o rată fixă a dobânzii pentru rate, care va fi calculată pe baza ratei SWAP aferentă maturității respective, plus

până la 100 puncte de bază sau a unei rate a dobânzii mai avantajoasă, dacă este obținută pe piață. 

d. Maturitatea ratelor va fi între 3 și 30 de ani.

2. Confirmăm și suntem de acord că tragerea fiecărei tranșe se va face în conformitate cu și condiționat de:

a. convingerea în orice moment a Creditorului că fondurile corespondente îi sunt puse la dispoziție de o contraparte de

pe piețele internaționale de capital în termeni și condiții ce sunt acceptabile pentru el și sunt în concordanță cu termenii stabiliți în

această cerere de fonduri; 

b. efectuarea de către Creditor a uneia sau mai multor tranzacții financiare în scopul obținerii sumelor solicitate prin această

cerere de fonduri. Ne angajăm în mod irevocabil să plătim orice comisioane, costuri și speze, incluzând, dacă este cazul, costul

de derulare rezultat din orice tranzacție financiară efectuată de Creditor, indiferent dacă în final rata este sau nu disponibilizată;

c. emiterea de către Creditor a unei notificări de confirmare la timpul cuvenit. 

3. Confirmăm că: 

a. lista semnatarilor autorizați transmisă în numele Împrumutatului de ministrul finanțelor publice la data de [data] rămâne

valabilă și aplicabilă;

b. nu a intervenit niciun eveniment care să facă incorectă vreuna din declarațiile date în avizul juridic emis de directorul

Direcției juridice din Ministerul Finanțelor Publice în data de [data].

c. Nu a intervenit niciun eveniment de neonorare a obligațiilor. 

Copie către:

— Banca Centrală Europeană

ANEXA Nr. 2

F O R M U L A R  D E  N O T I F I C A R E  D E  C O N F I R M A R E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

9

COMISIA EUROPEANĂ

DIRECȚIA GENERALĂ BUGET

Administrare active și riscuri

Împrumuturi

[Se vor introduce datele de contact ale Împrumutatului]

Subiect: SURE — Disponibilizarea ratei [•] de [•] euro

Stimate domn sau stimată doamnă, 

Facem referire la Acordul de împrumut datat [•] încheiat între Uniunea Europeană, în calitate de Creditor, și România, în

calitate de Împrumutat, în valoare maximă de 4.099.244.587 EUR („Acordul”). Termenii definiți în Acord vor avea aceeași

semnificație și în acest document. 

În conformitate cu cererea de fonduri datată [•], termenii tranzacției financiare pe care a efectuat-o Uniunea Europeană

în vederea finanțării ratei [•] de [•] euro din cadrul ratei [•] sunt următorii: 

Valoarea nominală [•] euro

Prețul de emisiune [•] euro

Comisioane bancare [•] euro

Sume nete [•] euro



Convenția aplicabilă de numărare a zilelor este Efectiv/Efectiv (ICMA) [dacă nu se prevede în mod expres altfel].

Aveți inclus în atașament graficul de plată al împrumutului. 

UNIUNEA EUROPEANĂ

reprezentată de 

COMISIA EUROPEANĂ

[•]                                                                                [•] 

Copie către:

— Banca Centrală Europeană

ANEXA Nr. 3

F O R M U L A R  D E  A V I Z  J U R I D I C

Departamentul juridic din Ministerul Finanțelor Publice 

(a fi emisă cu antetul oficial al Ministerului Finanțelor Publice )

[locul, data]
Comisia Europeană

Direcția generală buget

Unitatea E-3 — Împrumuturi

L-2920 Luxemburg

Re: Acord de Împrumut SURE datat [data] în valoare maximă de 4.099.244.587 euro

Stimați domni,

În calitatea mea de director al Direcției juridice din Ministerul Finanțelor Publice fac referire la Acordul de împrumut mai

sus menționat datat [data] și la anexele sale ce constituie parte integrantă a acestuia (denumite împreună, în continuare, „Acordul”)

încheiat între Uniunea Europeană (denumită în continuare „Creditor”) și România (denumită în continuare „Împrumutat”) pentru o

sumă maximă de 4.099.244.587 euro. 

Garantez că am toată competența necesară pentru a emite acest aviz juridic în legătură cu Acordul în numele

Împrumutatului. 

Am examinat exemplarele originalele sau copii ale versiunii semnate a Acordului. Am examinat de asemenea prevederile

relevante din legislația națională și internațională aplicabilă Împrumutatului, împuternicirile de semnare și orice alte documente pe

care le-am considerat necesare sau adecvate. De asemenea, am efectuat și alte investigații și am analizat acele aspecte juridice

pe care le-am considerat relevante pentru opinia exprimată prin prezenta. 

Am presupus: (i) veridicitatea tuturor semnăturilor (cu excepția celei a Împrumutatului) și conformitatea tuturor copiilor cu

exemplarele originale; (ii) capacitatea și calitatea tuturor părților de a încheia Acordul și autorizarea și semnarea valabilă a Acordului

de fiecare dintre celelalte Părți, cu excepția Împrumutatului.

Termenii utilizați și nedefiniți în acest aviz vor avea semnificația stabilită în Acord.

Acest aviz este limitat la legea română în vigoare la data exprimării acestei opinii.

Condiționat de cele de mai sus, opinia mea este că:

1. În baza legilor, reglementărilor și deciziilor obligatorii prin legislația în vigoare în România, Împrumutatul se angajează

prin semnarea acestui acord de către [se va introduce numele], ministrul finanțelor publice, în mod valabil și irevocabil să

îndeplinească toate obligațiile prevăzute în cadrul acestuia.

2. Semnarea, transmiterea și derularea de către Împrumutat a Acordului: (i) au fost autorizate în mod corespunzător prin

toate consimțămintele, acțiunile, aprobările și autorizările necesare; și (ii) nu încalcă nicio prevedere sau decizie aplicabilă a vreunei

autorități competente sau nicio prevedere a vreunui tratat sau acord prin care Împrumutatul și-a asumat obligații.

3. Nicio prevedere din acest acord nu contravine sau nu limitează drepturile Împrumutatului de a face plata punctuală și

efectivă a oricărei sume datorate pentru principal, dobândă sau alte comisioane conform Acordului de împrumut.

4. Acordul este redactat în forma juridică corectă în conformitate cu legislația română, având efect executoriu pentru

Împrumutat. Aplicarea dispozițiilor Acordului nu contravine prevederilor obligatorii din legislația română, ordinii publice din România,

tratatelor internaționale sau principiilor general acceptate de drept internațional pe care Împrumutatul este obligat să le respecte. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

10

Recuperarea costului tranzacției [•] euro

Valoarea netă disponibilizată [•] euro

Data disponibilizării [•]

Data scadenței [•]

Rata dobânzii (cupon) [•]% p.a.

Rata SWAP [•]

Datele de plată a dobânzii [•] Anual, în data de [•]

Prima dată de plată a dobânzii [•]

Prima plată de dobândă (TS/TL) EUR [•]



5. Pentru a se asigura legalitatea, valabilitatea și aplicabilitatea Acordului nu este necesară depunerea, înregistrarea sau

evidențierea sa la nicio instanță sau autoritate din România. 

6. Niciun fel de impozite, taxe, tarife sau alte costuri impuse de România sau de orice autoritate fiscală a acestuia nu sunt

datorate în legătură cu semnarea și executarea Acordului și nici în legătură cu vreo plată sau transfer de principal, dobândă,

comisioane sau alte sume datorate conform Acordului. 

7. Nu sunt necesare autorizații de control al schimbului valutar și nu vor fi plătite niciun fel de taxe sau alte comisioane la

transferul oricărei sume datorate conform Acordului. 

8. Alegerea legii Uniunii Europene ca lege care să guverneze Acordul și, doar în situațiile în care această lege nu se

pronunță asupra unui anumit aspect, a legii luxemburgheze, este o alegere valabilă obligatorie pentru Împrumutat în conformitate

cu legislația română. 

9. Împrumutatul a acceptat în mod legal, efectiv și irevocabil jurisdicția exclusivă a Curții de Justiție a Uniunii Europene în

ceea ce privește Acordul. 

10. Acordul examinat respectă toate prevederile Constituției naționale obligatorii pentru ca Acordul să fie în vigoare din

punct de vedere al legislației române și care sunt obligatorii pentru România.

11. Acordul este pe deplin valabil și a fost ratificat în mod valabil în conformitate cu legislația națională.

12. În concluzie, Acordul a fost corect semnat în numele Împrumutatului și toate obligațiile Împrumutatului ce decurg din

Acord sunt valabile, obligatorii și aplicabile în conformitate cu termenii acestora, nimic altceva nemaifiind necesar pentru ca acesta

să creeze efecte. 

Director/Direcția juridică din Ministerul Finanțelor Publice din România

ANEXA Nr. 4

L I S T A  D E  C O N T A C T E

Pentru Creditor:

Comisia Europeană

Direcția generală buget 

Unitatea E-3 Împrumuturi

L-2920 Luxemburg 

În atenția: Directorului de unitate

Tel.: + 352 4301 30070

Copie către:

Banca Centrală Europeană 

Sonnemannstr. 20

D-60314 Frankfurt am Main

În atenția: directorului Diviziei de „Servicii operațiuni financiare” Tel.: + 49 69 1344 7672

Pentru Împrumutat:

Ministerul Finanțelor Publice

Bd. Libertății nr. 16, sectorul 5, cod poștal 050706 

București, România

Fax: + 40213126792

Tel: + 40213199854

În atenția: Direcția generală pregătire ECOFIN, Asistență comunitară și relații financiare internaționale 

Copie către: Direcția generală trezorerie și datorie publică 

Fax: +40213199688

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

11



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 52/2018 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor Europene

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

12

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor Europene,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153 din

19 februarie 2018, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 5, punctele 4 și 9 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„4. îndeplinește obligațiile ce revin României în calitate de

stat membru al Uniunii Europene și în ceea ce privește

participarea la procesul de elaborare a politicilor și actelor

normative europene în domeniile sale de competență, inclusiv în

ceea ce privește transpunerea și/sau crearea cadrului juridic de

aplicare directă a actelor juridice obligatorii ale Uniunii

Europene, implementarea și monitorizarea aplicării acestora;

���....................................................................................

9. realizează procesul de elaborare, negociere, gestionarea

cadrului și mecanismelor instituționale, modificare, monitorizare

și evaluare a implementării documentelor de programare post

2020, a Planului național de redresare și reziliență, a

programelor finanțate prin fondurile europene structurale și de

investiții 2014—2020 și post 2020 și prin mecanismele

financiare ale Spațiului Economic European și norvegian 2009—

2014 și 2014—2021 pentru domeniul gestionat, coordonează

programarea, negocierea, monitorizarea și implementarea

fondurilor din cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;”.

2. La articolul 5, după punctul 20 se introduc trei noi

puncte, punctele 20

1

—20

3

, cu următorul cuprins:

„20

1

. încheie tratate internaționale la nivel departamental sau

inițiază demersurile necesare încheierii tratatelor la nivel de stat

sau de guvern în domeniile de responsabilitate, în condițiile

prevăzute de Legea nr. 590/2003 privind tratatele sau, după caz,

Legea nr. 276/2011 privind procedura prin care România devine

parte la tratatele încheiate între Uniunea Europeană și statele

membre, pe de o parte, și state terțe sau organizații

internaționale, pe de altă parte; 

20

2

. încheie documente de cooperare internațională care nu

sunt guvernate de dreptul internațional cu autorități având

competențe echivalente din state membre ale Uniunii Europene

sau state terțe, respectiv organizații internaționale, în domeniile

de responsabilitate;

20

3

. asigură participarea, elaborează și fundamentează

pozițiile României în procesul de negociere și adoptare a

inițiativelor la nivelul Uniunii Europene, în domeniul său de

activitate, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 34/2017 privind

organizarea și funcționarea Sistemului național de gestionare a

afacerilor europene în vederea participării României la procesul

decizional al instituțiilor Uniunii Europene;”.

3. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu al

Ministerului Fondurilor Europene și al unităților subordonate

prevăzute în anexa nr. 2 este de 1.407, exclusiv demnitarii și

posturile aferente cabinetelor acestora.”

4. La articolul 15, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Ministrul fondurilor europene este ajutat în activitatea sa

de 5 secretari de stat numiți și eliberați din funcție prin decizii

ale prim-ministrului, precum și de secretarul general și de

2 secretari generali adjuncți, numiți în condițiile legii.” 

5. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Ministerul Fondurilor Europene are în dotare,

pentru activități specifice desfășurate, un număr de 70 de autoturisme.

(2) Consumul lunar de carburanți se aprobă prin ordin al

ministrului fondurilor europene, pe categorii de utilizatori, în

condițiile legii.”

6. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Aplicarea procedurilor legale funcționarilor

publici, prevăzute de art. 408 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, cu privire la măsurile de

reorganizare din cadrul structurii organizatorice a Ministerului

Fondurilor Europene se realizează în termen de minimum 30 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Respectarea regimului juridic aplicabil personalului

contractual se realizează în conformitate cu dispozițiile legislației

muncii și ale titlului III — Personalul contractual din autoritățile

și instituțiile publice din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu privire

la măsurile de reorganizare din cadrul structurii organizatorice a

Ministerului Fondurilor Europene.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Ioan Marcel Boloș

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 22 octombrie 2020.

Nr. 889.



A
N

E
X

Ă
1)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
52

/2
01

8)

S
T

R
U

C
T

U
R

A

o
r
g

a
n

i
z
a
t
o

r
i
c
ă
 
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
F

o
n

d
u

r
i
l
o

r
 
E

u
r
o

p
e

n
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

13

1
)

A
n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

     
      

 

 

 

       

* 
Se

 o
rg

an
ize

az
 i

 fu
nc

io
ne

az
 la

 n
iv

el
 d

e 
co

m
pa

rt
im

en
t/

bi
ro

u/
se

rv
ic

iu
. 

**
 În

de
pl

in
e

te
 fu

nc
ia

 d
e 

au
to

rit
at

e 
de

 m
an

ag
em

en
t p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 o
pe

ra
io

na
l „

As
ist

en
 te

hn
ic

” 
20

07
–2

01
3 

i 2
01

4–
20

20
. 

**
* 

În
de

pl
in

e
te

 fu
nc

ia
 d

e 
au

to
rit

at
e 

de
 m

an
ag

em
en

t p
en

tr
u P

ro
gr

am
ul

 o
pe

ra
io

na
l „

In
fr

as
tr

uc
tu

r
 m

ar
e”

 2
01

4–
20

20
, P

ro
gr

am
ul

 o
pe

ra
io

na
l s

ec
to

ria
l „

M
ed

iu
” 

20
07

–2
01

3 
i P

ro
gr

am
ul

 o
pe

ra
io

na
l s

ec
to

ria
l „

Tr
an

sp
or

t”
 2

00
7–

20
13

 i
 a

re
 c

a 
ob

ie
ct

 d
e 

ac
tiv

ita
te

 i
 g

es
tio

na
re

a 
in

st
ru

m
en

tu
lu

i d
e 

pr
ea

de
ra

re
 IS

PA
. D

e 
as

em
en

ea
, î

nd
ep

lin
e

te
 fu

nc
ia

 d
e 

or
ga

ni
sm

 in
te

rm
ed

ia
r p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 o
pe

ra
io

na
l s

ec
to

ria
l „

M
ed

iu
” 2

00
7–

20
13

, p
rin

 ce
le

 8
 d

ire
c

ii 
or

ga
ni

za
te

 la
 n

iv
el

ul
 ce

lo
r 8

 re
gi

un
i d

e 
de

zv
ol

ta
re

 st
ab

ili
te

 p
rin

 Le
ge

a 
nr

. 3
15

/2
00

4 
pr

iv
in

d 
de

zv
ol

ta
re

a 
re

gi
on

al
 în

 R
om

ân
ia

, c
u 

m
od

ifi
c

ril
e 

i c
om

pl
et

ril
e 

ul
te

rio
ar

e.
 

**
**

 În
de

pl
in

e
te

 fu
nc

ia
 d

e 
au

to
rit

at
e 

de
 m

an
ag

em
en

t p
en

tr
u 

Pr
og

ra
m

ul
 o

pe
ra

io
na

l s
ec

to
ria

l „
De

zv
ol

ta
re

a 
re

su
rs

el
or

 u
m

an
e”

 2
00

7–
20

13
 i

 p
en

tr
u 

Pr
og

ra
m

ul
 o

pe
ra

io
na

l „
Ca

pi
ta

l u
m

an
” 

i P
ro

gr
am

ul
 o

pe
ra

io
na

l p
en

tr
u 

aj
ut

or
ar

ea
 p

er
so

an
el

or
 d

ef
av

or
iza

te
 2

01
4–

20
20

 i
 d

e 
ag

en
ie

 d
e 

im
pl

em
en

ta
re

 p
en

tr
u 

pr
og

ra
m

el
e 

PH
AR

E.
 

**
**

* 
În

de
pl

in
e

te
 fu

nc
ia

 d
e 

au
to

rit
at

e 
de

 m
an

ag
em

en
t p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 o
pe

ra
io

na
l s

ec
to

ria
l „

Cr
e

te
re

a 
co

m
pe

tit
iv

it
ii 

ec
on

om
ic

e”
 2

00
7–

20
13

 i
 p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 o
pe

ra
io

na
l „

Co
m

pe
tit

iv
ita

te
” 

20
14

–2
02

0.
 

**
**

**
 A

re
 ca

 o
bi

ec
t d

e 
ac

tiv
ita

te
 co

or
do

na
re

a 
i g

es
tio

na
re

a 
fo

nd
ur

ilo
r a

lo
ca

te
 p

rin
 m

ec
an

ism
el

e 
fin

an
ci

ar
e 

al
e 

Sp
a

iu
lu

i E
co

no
m

ic
 E

ur
op

ea
n 

i n
or

ve
gi

an
, P

ro
gr

am
ul

 d
e 

co
op

er
ar

e 
el

ve
ia

no
-r

om
ân

, r
es

pe
ct

iv
 g

es
tio

na
re

a 
Fa

ci
lit

ii 
de

 tr
an

zi
ie

 2
00

7,
 F

ro
nt

ie
re

lo
r e

xt
er

ne
, F

on
du

l 
Fa

ci
lit

at
ea

 S
ch

en
ge

n,
 F

on
du

l d
e 

se
cu

rit
at

e 
in

te
rn

 2
01

4–
20

20
, P

ro
gr

am
el

e 
de

 în
fr

ire
 in

st
itu

io
na

l
 i

 A
sis

te
n

 te
hn

ic
 i

 a
 fo

nd
ur

ilo
r d

e 
pr

ea
de

ra
re

: P
HA

RE
, I

SP
A.

 

Direcia general programare  
i coordonare sistem 

Direcia general achiziii 
publice i servicii interne 

Direcia general mecanisme i 
instrumente financiare europene 

nerambursabile ****** 

Direcia general programe 
europene Infrastructur mare*** 

Se
cr

et
ar

 g
en

er
al

Se
cr

et
ar

 g
en

er
al

 a
dj

un
ct

 

Au
di

t p
ub

lic
 in

te
rn

 *
 

Se
cr

et
ar

 g
en

er
al

 a
dj

un
ct

 

Pr
el

uc
ra

re
 d

at
e 

cu
 c

ar
ac

te
r p

er
so

na
l *

 

M
IN

IS
TR

U
 Direcia general asisten 

tehnic programe europene ** 

St
ru

ct
ur

a 
de

 se
cu

rit
at

e 
* 

Direcia general programe 
europene Capital uman **** 

Co
rp

 c
on

tr
ol

 i
 im

pl
em

en
ta

re
 st

ra
te

gi
e 

an
tic

or
up

ie
 *

 

Direcia general managementul 
resurselor umane  i asigurarea 

capacitii administrative 

Direcia general economic  

Co
le

gi
ul

 m
in

ist
er

ul
ui

 

Direcia general programe 
europene Competitivitate***** 

Direcia implementare POAD 

Di
re

c
ia

 g
en

er
al

 in
fo

rm
ar

e,
 tr

an
sp

ar
en

tiz
ar

e 
i d

ia
lo

g 
so

ci
al

 

Nu
m

r d
e 

po
st

ur
i =

 1
.4

07
ap

ar
at

ul
 p

ro
pr

iu
i a

l u
ni

t
ilo

r s
ub

or
do

na
te

(e
xc

lu
siv

 d
em

ni
ta

rii
 i

 ca
bi

ne
te

le
 a

ce
st

or
a)

Direcia general juridic i 
relaia cu Parlamentul 

Direcia general management 
mecanism de redresare i 

rezilien 

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 

Di
re

c
ia

 c
oo

pe
ra

re
 e

ur
op

ea
n

 i
 in

te
rn

a
io

na
l

 

U
ni

ta
te

a 
co

nt
ro

l f
in

an
ci

ar
 p

re
ve

nt
iv

 p
ro

pr
iu

 *

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 
Se

cr
et

ar
 d

e 
st

at
 

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

Di
re

c
ia

 c
oo

rd
on

ar
e 

SM
IS

 i
 IT

 



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 555/2020 privind aprobarea Planului 

de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, 

a Listei spitalelor care asigură asistența medicală pacienților testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2

în faza I și în faza a II-a și a Listei cu spitalele de suport pentru pacienții 

testați pozitiv sau suspecți cu virusul SARS-CoV-2

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate

publică din cadrul Ministerului Sănătății cu nr. NT/10.919,

având în vedere:

— prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 16 alin. (1) lit. a) și b) și ale art. 25 alin. (2) teza I din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

14

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 555/2020 privind

aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în

contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, a Listei spitalelor

care asigură asistența medicală pacienților testați pozitiv cu

virusul SARS-CoV-2 în faza I și în faza a II-a și a Listei cu

spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv sau suspecți

cu virusul SARS-CoV-2, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 290 din 7 aprilie 2020, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— În anexa nr. 3 — Lista cu spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv sau suspecți cu virusul SARS-CoV-2,

pozițiile 10, 22, 35 și 42 vor avea următorul cuprins:

„10 BRAȘOV Spitalul Județean de Urgență «Fogolyán

Kristóf» Sfântu Gheorghe

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov:

Secția ATI cu circuit separat — 15 paturi în

corpul central, Unitatea de primiri urgențe cu

10 posturi de lucru, Secția ATI modulară cu

28 de paturi TI, Secția suspiciuni interne III cu

19 paturi, Pavilionul Tractorul (19 saloane),

Sectorul suspiciuni chirurgicale din Pavilionul

central cu 12 paturi (12 rezerve).

Sanatoriul de Nevroze Predeal

Spitalul Municipal Săcele

Spitalul Orășenesc Rupea

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov

Asociația Centrul Rezidențial pentru Vârstnici

Maria — Sânpetru

Spitalul Orășenesc «Dr. C.T. Spârchez Zărnești»

Spitalul Municipal «Dr. Aurel Tulbure» Făgăraș —

20 de paturi Compartiment boli infecțioase

Spitalul Județean de

Urgență «Fogolyán Kristóf»

Sfântu Gheorghe

Spitalul Clinic de Obstetrică

Ginecologie «Dr. A. I.

Sbârcea» Brașov (secția cu

circuite separate)

Toate centrele — tură

suplimentară

Centrul de dializă Spitalul

Municipal Făgăraș

Spitalul Clinic Județean de

Urgență Brașov — Centrul

de dializă — pacienți gravi

și critici

���������...............................................................................................................................................������.

22 HUNEDOARA Spitalul Municipal «Dr. A. Simionescu» Hunedoara

Spitalul Municipal Orăștie

Spitalul Municipal Lupeni

Spitalul Municipal Vulcan

Spitalul Orășenesc Hațeg

Sanatoriul de Pneumoftiziologie Geoagiu

Spitalul General CF Simeria

Spitalul Județean de Urgență Deva — Secția

ATI, Secția boli infecțioase și Secția pneumologie

Sanatoriul de Pneumoftiziologie Brad

Spitalul Municipal Lupeni Toate centrele — tură

suplimentară

Spitalul Municipal «Dr. A.

Simionescu» Hunedoara —

cazuri grave și critice

���������...............................................................................................................................................������.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

15

35 SUCEAVA Spitalul Județean de Urgență «Sfântul Ioan cel

Nou» Suceava

Spitalul Municipal «Sf. Dr. Cosma și Damian»

Rădăuți — secțiile de boli infecțioase,

pneumologie și dermatovenerologie

Spitalul Orășenesc Gura Humorului (57 de

paturi): Compartimentul neurologie (9 paturi),

Compartimentul chirurgie generală (14 paturi),

Compartimentul ATI (4 paturi), Secția medicină

internă (30 de paturi)

Spitalul Municipal Câmpulung Moldovenesc

(35 de paturi): Secția de boli infecțioase (35 de paturi)

Spitalul Municipal Vatra Dornei (30 de paturi):

Secția de boli infecțioase (30 de paturi)

Spitalul Cronici Siret (30 de paturi): Secția de

îngrijiri paliative (5 paturi), Secția medicină

internă (25 de paturi)

Spitalul Județean de

Urgență «Sfântul Ioan cel

Nou» Suceava

Toate centrele — tură

suplimentară (la nevoie)

Spitalul Județean de

Urgență «Sfântul Ioan cel

Nou» Suceava

Secția de dializă — centru

dedicat — cazuri grave și

critice

���������...............................................................................................................................................������.

42 BUCUREȘTI 1. Spitalul Clinic Colentina

2. Centrul Medical Policlinico di Monza — punct

de lucru «Monza Metropolitan Hospital» —

str. Șerban Vodă nr. 95—101, sectorul 4, București

3. Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov*)

4. Spitalul Clinic CF I Witting București*)

5. Institutul Național de Expertiză Medicală și

Recuperare a Capacității de Muncă*)

6. Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii

«Grigore Alexandrescu» București (structură

dedicată pacienților cu COVID-19, inclusiv cu

paturi ATI, cu circuite și linie de gardă separate)

7. Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «M.S.

Curie» București (structură dedicată pacienților

cu COVID-19, inclusiv cu paturi ATI, cu circuite

și linie de gardă separate)

8. Spitalul Clinic de Copii «Victor Gomoiu»

București (structură dedicată pacienților cu

COVID-19, inclusiv cu paturi ATI, cu circuite și

linie de gardă separate)

9. Spitalul Clinic de Urgență București — Secția ATI

10. Spitalul Clinic de Urgență «Sf. Pantelimon»

București — Secția ATI

11. Spitalul Universitar de Urgență București —

Secția ATI

12. Spitalul Clinic de Urgență «Sf. Ioan»

București — Secția ATI

13. Spitalul Clinic «Nicolae Malaxa» București

14. Spitalul de Pneumoftiziologie «Sfântul

Ștefan» București

*) Unități sanitare care deservesc pacienții cu COVID-19 de

pe raza municipiului București și a județului Ilfov (inclusiv

pacienți transferați din alte județe).

Spitalul Clinic de Urgență

«Sf. Ioan» București —

Maternitatea Bucur 

Institutul Național pentru

Sănătatea Mamei și

Copilului «Alessandrescu-

Rusescu» — București —

Unitatea de asistență

materno-fetală de

excelență (Polizu)

Toate centrele de dializă —

tura 4 suplimentară distinctă

Spitalul Clinic de Nefrologie

«Dr. Carol Davila» —

București — pentru pacienți

COVID-19 pozitivi — cazuri

grave și critice”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Romică Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 23 octombrie 2020.

Nr. 1.813.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind aprobarea mecanismului financiar de transfer al sumelor aferente ajutorului de minimis
cuvenit beneficiarilor în cadrul Schemei de ajutor de minimis aferente Programului de susținere

a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE” din bugetul

Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni generale către Fondul Național de Garantare a Creditelor

pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — IFN, a modelului Convenției privind implementarea

Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING DE ECHIPAMENTE

ȘI UTILAJE”, a modelului Convenției de garantare și plată a ajutorului de minimis pentru 

Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING DE ECHIPAMENTE 

ȘI UTILAJE”, al contractului de garantare, al înscrisului, precum și pentru 

stabilirea nivelului comisionului de risc și al comisionului de administrare pentru anul 2020

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 26 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 118/2020 privind aprobarea Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING

DE ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 766/2020,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/26.X.2020

16

Art. 1. — Se aprobă Mecanismul financiar de transfer al

sumelor aferente ajutorului de minimis cuvenit beneficiarilor în

cadrul Schemei de ajutor de minimis aferente Programului de

susținere a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING DE

ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE” din bugetul Ministerului Finanțelor

Publice — Acțiuni generale către Fondul Național de Garantare

a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — IFN

prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Convenția privind implementarea

Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM

LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, prevăzută în anexa

nr. 2, care se va încheia între Ministerul Finanțelor Publice și Fondul

Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și

Mijlocii — S.A. — IFN, denumit în continuare F.N.G.C.I.M.M.,
prevăzută la art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 118/2020 privind aprobarea Programului de susținere a

întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING DE ECHIPAMENTE

ȘI UTILAJE”, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Se aprobă Convenția de garantare și plată a

ajutorului de minimis pentru Programul de susținere a

întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING DE

ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, prevăzută în anexa nr. 3, care se

încheie între F.N.G.C.I.M.M. și finanțatori, prevăzută la art. 2

lit. b) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 118/2020 privind aprobarea

Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM

LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 766/2020.

Art. 4. — Pentru anul 2020 se aprobă comisionul de

administrare a garanțiilor acordate de F.N.G.C.I.M.M., în numele

și în contul statului român, în cadrul Programului de susținere a

întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING DE

ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, la nivelul de 0,15% pe an pentru

toată perioada de valabilitate a garanțiilor, calculat la

valoarea/soldul garanției statului.

Art. 5. — Pentru garanțiile acordate de F.N.G.C.I.M.M., în

numele și în contul statului român, aferente creditelor garantate

acordate în anul 2020 în cadrul Programului de susținere a

întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING DE

ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, se aprobă comisionul de risc la

nivelul de 0,25% pentru primul an de garantare, de 0,5% pentru

anii 2 și 3 de garantare, respectiv de 1% pentru anii 4—6 de

garantare, aplicat la valoarea/soldul garanției de stat.

Art. 6. —  Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 22 octombrie 2020.

Nr. 2.880.

*) Anexele nr. 1—3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 987 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|251453]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 987/26.X.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


